
GOVERNMENT OF. MEGHALAYA
EXCISE, REGISTRATION, TAXATION & STAMPS

DEPARTMENT

NOTIFICATION
' No.31/2019-State Tar

Dated Shillong the 28th June, 2Dlg.

No. ERTS(T) 412019/279 - In exercise of the powers conferred by section 164 of the

Meghalaya Goods and Services Tax Act,2Ol7 (Act 10 of 2Ol7), the Government of Meghalaya

hereby makes the following rules fi.rrther to amend the Meghalaya Goods and Services Tax

Rules,2017, namely:-

1. (1) These rules may be called the Meghalaya Goods and Services Tax (Fourth Arnendment)

Rules,2019.

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of issue by

the Government.

2. In the Meghalaya Goods and Services Tax Rules, 2Ol7 Qrereinafter refened to as the said

rules), after rule 10, the following rule shall be inserted, narnely: - "-i.
"10A. f,'urnishing of Bank Account Details.-After a certific4te of registration in FORM

GST REG-06 has been made available on the cornmon portal and a Goods and Services Tax

Identification Number has been assigned, the registered person, except those who have been

granted registration under rule 12 or, as the case may be rule 16, shall as soon asi may be, but not

later than forly five days from the date of grant of registration or the date on which the return

required under section 39 is due to be furnished, whichever is earlier, fumish information with

respect to details ofbank account, or any other inforrriation, as the common

portal in order to comply with any otJrer provision."

3. In the said rules, in rule 27, after clause (c), the

"(d) violates the provision of rule 10A.".

4. In the said rul'es, after rule 32, wit}n effect from the

shall be inserted, namely: -
*32A'. Value of supply in cases where I(erila X'lood Cess is The value of supply

of goods or services or both on which Kerala Flood Cess is levied r:nder clause 14 of the Kerala

Finance Bill, 2019 shall be deemed to be the value determined in terms gf section 15 of the Act,

but shall not include the said cess.".

5. In the said rules, in nrle 46, after the frfttr proviso, with effect from a date to be notified later,

the following proviso shall be inserted, namely:-

"Provided also that the Government may, by notifrcation, on the recommendations of the

Council, and subject to such conditions and restrictions as mentioned therein, specify that the tax

invoice shall have Quick Response (QR) code.".

6. In the said rules, in rule 49, after the third proviso, with effect from a date to be notifred later,

the following proviso shall be inserted, namely:-
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"Provided also that the Government may, by notification, on the .recommendations of the

Council; and subject to such conditions and restrictions as mentioned therein, specify that the bill

of supply shall have Quick Response (QR) code.".

7. [r the said rules, in rule 66, in sub-rule (2),-

(a) for the words, letters and figr:res "suppliers in Part C of FORM GSTR-2A and FORM-

GSTR-4A" the word "deductees" shall.be substituted;

(b) the words "the'due date ofl shall be omi-tted;

(c) after the words, letters and figrrres " FORM GSTR-7' the words "for claiming the amount of

t3>< deducted in his electronic cash ledger after validation" shall be inserted.

8. In the said rules, n:Je 67, in sub-rule (2),-

(a) the words, letters and numbers "in Part C of X'ORM GSTR-2A" shall be omitted;

(b) the words "the due date of' shall be omitted;

(c) after tJre words, letters and frgures "X'ORM GSTR-8- the words "for clairning the amount of

tax collected in his electronic cash ledger after validation'? shall be inserted.

9. In the said rules, in rule 87,-

(a) in sub-rule (2), the second proviso shall be omitted.

(b) in sub-rule (9),- a1i'

(D the words, letters and figures "in FORM GSTR-02" shall be omitted;

(ii) the words and figures "in accordance with the provisions of rule 87"

shall be omitted.

(c) after sub-rule (12), with effect from a date to be notified later, the following sub-rule shall be

inserted, namely:-

"(13) A registered person may, on the common portal, transfer any amount of tax, interest,

penalty, fee or any other arxrount available in the electronic cash ledger under the Act to the

electronic cash ledger for integrated tar, central tot, State tax or Union territory tax or cess in

FORM GST PMT-09.'"

10. In the said rules, in rule 91, in sub-rule (3), with effect from a date to be notified later, at all

the places where they occw, for the words "pa5rment advice", the words "payment order" shall be

substituted.

11. In the said rules, in rule 92, with efFect from a date to be notified later,-

(a) in sub-rule (4), at all the places where they occur, for the words "pa5rment advice", the words

"pa5nirent order" shall be gubstituted;

(b) in sub-rule (4), after the words "application for refrmd", the words "on the basis of a

consolidated payment advice" shall be' inserted;

(c) after sub-rule (4), the following sub-rule shall be inserted, namely:-
*(4y'l) The Central Govemment shall disburse the refund based on the consolidated payment

advice issued under sub-rule (4).";

(d) in sub-rule (5), for the words " an advice", the words "a pa5rment order" shall be substituted.
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12. In the said rules, in rule 94, with effect from a date to be notified later, for tlr,e words

-payment advice", the words "payment order" shall be substituted.

13. Iq the said rules, after rule 95, with effect from the l't day of July,2o19, the following rule

shall be inserted, nrnely: -
-'95A. Refund of taxes to the retail outlets established in departure area of an
international Airport beyond immigration counters riraking tax free supply to an outgoing
international tourist.-
(1) Retail outlet established in departure area of an international airport, beyond the imrnigration
counters, supplying indigenous goods to an outgoing intemational totrrist who is leaving India
shall be eligible to claim refund of tax paid by it on inward supply of such goods.
(2) Retail outlet claiming refund of the tares paid on his inward supplies, shall furnish the
application for refund claim in FORM GST RFD- 108 on a monthly or quarterly basis, as the
case may be, through ttre common portal either directly or through a Facilitation Centre notified
by the Commissioner.

(3) The self-certifred compiled inforrnation of invoices issued for the supply made during the
month or the quarter, as the case may be, along with concemed purchase invoice shall be

submitted along with the refund application.

(4) The refund of tax paid by the said retail outlet shall be available if-
(a) the inward supplies of goods were received by the said retail outiet from a

registered person against a tax invoice;
(b) the said goods were supplied by the said retail ouflet to an outgoing international

tourist against foreign exchange without charging an/ tax; +fi
(c) name and Goods and Services Tar< Identification Number of the retail ouflet is

m6ntioned in the tax invoice for the inward supply; and
(d) such other restrictions or conditions, as may be specified; are satisfied.

(5) The provisions of rule 92 shall, mutatis mutandis, apply for the sanction and payment of
refund under this rule.

Explanation.-For the pu4roses of ttris rule, the expressioh "outgoing intemational tourist" shall
mean a person not normally resident in India, who enters India for a stay of not more than six
months for le gitimate non-immigrant pu4loses. ".

14. In the said rules, in rule 128,-

(a) in sub-rule (1), after the words "receipt of a written application," the words "or within such
extended period not exceeding a further period of one month for reasons to be recorded in
writing as may be allowed by the Authority," shall be inserted;

(b) in sub-rule (2),-
i. after the words "Al1 applications from interested parties on issues of local nature"

the words, "or those forwarded by the Standing Committee" shall be inserted;
ii. after the words "the State level Screening Committee and the Screening

Committee shall," the words "within two months from the date of receipt of a

written application, or within such extended period not exceeding a fi.rrttrer period
of one month for reasons to be recorded in writing as may be allowed by the
Authority," shall be inserted.

15. In the said rules, in rule 129, in sub-rule (6), for the word "three" used in the phrase "shall
complete the investigation within a period of three months", the word "six" shall be substituted.

16. In the said rules, in rule L32, irt sub-rule (1), before the words "Director General of
Anti-profiteering" the word "Authority," shall be inserted.
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17- in the said rules, in rule 133,-

1a) in sub-rule (1), for the word "three" the word "six" shall be substituted;

(b) after sub-rule (2), the following sub-ru1e shall be inserted' namely:-

-(2A) The Authority may seek the clarifrcation, if any, from the Director General of Anti

Profiteering on the report submitted under sub-rule (6) of tule 129 during the process of

determination under sub-rule (l )'";
(c) in sub-rule (3), irr clause. (c), after the words *fiffy per cent' of tl.e amoult determined under

theaboveclause,,,thewords..alongwithinterestattherateofeighteenpercent.fromthedateof

collection of the higher anount till the date of deposit of such amount" shall be inserted;

(d) in sub-rule (3), in the Explanation, after the words "the expression"'concerned state" means

the State", the words, "or lJnion Territory" shall be inserted;

(e) after sub-ru16 (4), the following sub-rule shall be inserted, namely:-

l,r, O, Notwithstanding anything contained in sub-rule (4), where upon receipt of the report of

the Director General of Anti-profiteering referred to in sub-rule (6) of rule L29, the Authority has

reasons to believe n of the provisions of section 1 71 in respect of

goods or services d in the said report' it may' for reasons to be

recorded in writin ^ d in sub-rule (1)' direct the Director General of

Anti-profiteering to cause investigation or inquiry with regard to such other goods or services or

both, il accordance with the provisions of the Act and these rules. 
*1,-

(b) The investigation or enquiry under clause (a) shall be deemed to be a new investigation or

enquiry and aII the provisions of rule L29 shall mutatis mutandis apply to such investigation or

enquiry.".

1 8. In the said rules, in rule 1 3 8, in sub-rule (10)'-

(a) in the Table, in column (3), against serial no. I to serial no'' 4' after the words

..over Dimensional cargo", the words "or multimodal shipment in which at least one leg

involves transport by ship" shall be inserted;

(b) after the second proviso, the following proviso shall be inserted, namely:-

..provided also that the validity of the e-way bilt may be extended within eight hours from the

time of its exPiry-".

19. In the said rules, in rule 138E, in sub-clause (a)'-

(a) after tlre words "being a person paying tar under section 10" the words and figUres

,.or availing the benefrt of notifrcation of the Government of Meghalaya, No' 02/2079- State Tax

(Rate), issued vide notification No. ERTS (T) 4/2019/4O, datedthe 7th March, 2079' published in

the Gazette of Meghalaya, Extraordinary, Part II A, vide number 135, dated the 19s March'

2}lg," shall be inserted;

(b) for the word "returls" the words, letters and fignres "statement in FORM GST CMP-08"

shall be substituted;

(c) for the words "tax periods?'the word "quarters" shall be substituted'

2O.Inthe said rules, in FoRM GST REG-01, inthe Table appended to "List of Documents to be

uploaded", against serial no. 4, in the heading, after the words "Bank Account Related Proof" the

words .., where details of such Account are furnished:" shall be inserted.

i

i

;
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',Ct. 
fo,the sbld,rules, in FORM GST REG-07, in PART-3, after entry 72' the following entry

,rt <hall b€iinserted, namelY:-

of Bank Accor:nts (s) [OPtional]
fficounts maintained by the

appticant (Upto 10 Bank Accounts to be reported)

Details of Bank Account 1

Note-ead more banlc accounts"'

22. ln the said rules, in FORM GST REG-12, after entry 12, ttre following entry shall be

inserted, namelY:-

"13. Details of Bank Accounts (s) [Optional]

23.ll]the said iules, for FoRM GSTR-4, the following form shall be substituted' namely:-

"FOf,lM GSTR-4

[See rule 62J

Returnforfinancialyearofregisteredperson.wn_"1:'opted{orcom;o,sitionlevyor

"""iUog 
uli.nt of nr"otificatio-n No. 0212019- Central Tax (Rate)

Year

)

Type of
Account

To b" .oto-PoPulated @dit mode)

ilt"l ,,rrrtrbe. of B-tk Accounts maintained by the

applicant (upto 10 Bank Accounts to be reported)

Type of
Account

f" U" auto-PoPulated @dit mode)

1 GSTIN ruto)
2. (a) tesal name of the registered person

(b) if
egg*gete tuto"vel in the preceding
c;---^iol Waar /Arrio nonulated)

J. (a)

(b) a4ub>(alfte1 filinq)>
Tautoxaner frlingi>(c) Date of ARN
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including supplies on which tax is to be paid on rgverse charge

4D. Import of service

5. Summary of self-assessed liability as per F'ORM GST CMP-0E

(Net of advances, credit and debit notes and any other adjustnirent due to anendnqents
etc.)

l. Outward supplies
(including exempt
supplies)

<Auto> <Auto> <Auto> <Aut@" <Auto>

2. Inward supplies attracting
reverse charge including
import of services

<Auto> <Auto> <Auto> <Auto> <Auto>

3. Tar paid (1+2) <Auto> <Auto> <Auto> <Auto> <Auto>

4. Interbst paid, if ariy <Auto> <Auto> <Auto> <Auto> <Auto>

6. Tax rate wise details of outward supplies / inward supplies attracting reverse charge
during the year

(Net of advances, credit and debit notes and any other adjustmeut due to amendments etc.)

@recbived from aregistered supplier (otherthan supplies attracting reverse

receivdd from an unregistered sup.plier

<Auto> <Auto> <Auto <Auto>

<Auto> <Auto> <Auto <Auto>

<Auto> <Auto> <Auto>

Total <Auto> <Auto> <Auto <Auto>
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received

bf /e-
l'':$5-oce operator

8. Tax, interest, late fee fayable and paid

9. Refund clairned from Electronic cash ledger

Description Tax Interest Penalty Fee Other Debit Entry
Nos.

I 2 3 4 5 6 7
(a) Inteerated tax
G) Central Ta<
(c) State/UT
Tax
(d) Cess
Bank Account Deta ils (Drop Dowri)

Verifrcation

I hereby solemnly afFrrm and declare that ttre information given herein above is true and correct
to ttre best of my knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom.

Signature of Authorised Signatory

Name of Authorised Signatory

Designation /Status

Instructions:-

l. Terms used:
(a) GSTIN: Goods and Services Tar IdentificationNumber
(b) TDS: Tar Deducted at Source
(c) TCS : Ta< Collected at Source

2. The details in FORM GSTR-4, for every financial year or part thereofl should be

furnished fill the thirtieth day of April following the end of such fin4ncial year.

Place

Date
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:3. Aggregate turnover of the taxpayer for the immediate preoeding financial year
would be auto-populated.

4. Table 4 to capture information, on a consolidated basis, related to inward
- supplies, rate-wise, GSTIN wise:

(i) Table 4A to capture inward supplies from registered supplier other than
those attracting reverse charge;

(ii) Table 48 to capture inward supplies from registered supplier attracting
reverse charge;

(iii) Table 4C to capture supplies from unregistered supplier;
(iv) Table 4D to capture import of services.

5. Table 5 to capture details (and adjustments thereof) of outward supplies
(including exempt supplies) and inward supplies attracting reverse charge
including import of services as declared earlier in FORM GST CMP-08 during
the financial year.

6. TDS/TCS credit received from deductor/e-commerce operator would be

auto-populated in Table 7."

24.\n the said rules, in FORM GSTR-9,-
(a) in the Table, in serial no. 8, in column 2, in row C, for the words and figrrres "to September,

2018", the figures and word *2018 to March 2019" shall be substituted;

(b) in the Table, in Pt. V, in column 2, in the heading, for the wordsgrd letters "previous FY
declared in returns of April to September of current FY or upto date of frling of annual return of
previous FY whichever is earlier", tJre letters, frgures and words *FY 2077-18 declared in returns

between April20l8 till'March 2019" shall be substituted;

(c) in instructions, serial no. 3 shall be omitted;

(d) in instructions, in serial no. 4, after the sentence ending with "declared in this part.", the

following words, letters and flgures shall be inserted, namely:-

"It may be noted that additional liability for the FY 2077-18 not declared in FORM GSTR-I
and FORM GSTR-3B may be declared in this return. Ffowever, taxpayers cannot claim input

tax credit unclaimed during FY 2Ol7-18 through this return." ;

(e) In the instructions, in serial no. 5, in the Table, in column 2,-
(i) against serial no. 8A, after the words, letters arrd figures "corresponding suppliers in
their FORM GSTR-l.", the following words, letters and figures shall be inserted,

namely:-

"It may be noted that the FORM GSTR-2A generated as on the I't May,2019 shall be

auto-populated in this table.";

(ii) against serial no. 8C, for the words "to September 2018", the figr.ues and words *2018

to March 2019" shlall be substituted:

($ in the instructions, in serial rto. 7,-

(i) for the words, letters, brackets and frgures "of April to September of current FY or
date of frling of Annual Return for previous frnancial year (for example'in the annual

return for the FY 2Ol7-L8, the transactions declared in April to September 2018 for the
FY 2OL7-78 shall be declared), whichever is earlier", the words and figures "between
April2018 to March 2019" shall be substituted;
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(ii),in the Table, in column 2-

(A) against serial no. 10 & 17, for the words "to September of the cu:rent

frnancial year or date of filing of Annual Return for the previous financial year,

whichever is earlier", the figures and words *2018 to March 2019" shall be

substituted;

@) against serial no. L2, for the words "to September of the current financial

ye?r or date of filing of Annual Return for the previous financial year, whichever

is earlier", ttre figures and words *2018 to March 2019" shall be substituted;

(C) against serial no. 13, for the words "to Septer-nber of the cunrent financial

year or date of filing of Annual Return for the previous finanoial year whichever

is earlier", the frgures and words *2018 to March 2019" shall be substituted.

25.In the said rules, after X'ORM GST PMT 47, with effect from a date to be notified later, the
following form shall be inserted, namely:-

FORM GST PMT {9
[See rule 87(13)]

Transfer of amount from one account head to another in electronic cash ledger

1. GSTIN
2. (a) Legal

name
<Auto>

(b) Trade
name. if anv

<Auto>

J. ARN
4. Date of ARN

o{f'.

5. Details of the amount to be transferred from one accourxt head to another
(Amount in Rs.)

<Central tax,
State/ UT
tax,
Integrated
to<, Cess>

<Central
tax,
State /
UT tax
Integrated
tax, Cess>

6. Verifrcation
I hereby solemnly affirm and declare that the infor:rration given herein above is true
and correct to the lpest of my knowledge and belief and nothing has been concealed
therefrom.

Place

Date

Signature
Name of Authorized Signatory

Designation /Status
Instructions -

l. Major head refers to - Integrated tan<, Central tax, State/UT tax and Cess.
2. Minor head refers to - tax, interest, penalty, fee and ottrers.
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3. The form may be filled up if amount from one major / minor head is intended
to be transferred to anottrer major/minor head. Minor head for transfer of
amount may be sarne or different.

4. The amount from one minor head can also be transferred to anottrer minor
head under the same major head.

5. Amount can be transferred from the head only if balance under that head is
available at the time of transfer.

26.Inthe said ruLes, in FORM GST RX'D-05, with effect from a date to be notified later,-
(a) in Line 3 for the word "Advice'", the word "order" shall be substituted;
(b) in Line 4 for ttre word "Advice", the word "order" shall be substituted;
(c) in Line 6, for the words and letters "To (Centre> PAO/ Treasury/ RBV Bank", the

words and letters "To PAO, CBIC" shall be substituted.
27.Irtthe said rules, after FORM GST RFD - 10, with effect from the l't day of July, 2079,tlrre
following form shall be inserted, namely:-

FORM GST RFD.IO B

[See rule 95AJ

Application for refund by Duty Free Shops/Duty Paid Shops (Retail outlets)

1. GSTIN:

2. Name: ."#,

3. Address:

4. Tax Period (Monthly/Quarterly) : From <DD/IV[\,1/YY>To <DD/IV{II4/YY>

5. Amount of Refi:nd Claim: <INR><In Words>

6. Details of inward supplies of goods received and corresponding outward supplies:

DETAILS OF ST]PPLIES

Inward Supplies Corresponding

outward supplies

GSTI

Nof
suppl

ier

Invoice details Ra

te

Taxa

ble

value

Amount of tax Invoice details

No

Dat

e.

HS

N

Co

de

Qt

v.

Val

ue

Integra

ted Ta<

Centr

at

Tax

Sta

te

IU

T

Ta

x

'Ce

ss

No

Da

te

HS

N

Co

de

Qt

v-

Taxa

ble

Value
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doplied for:

fat( State/UT Ta:< Integrated Tar Cess Total

<Total> (Total> <Total> (Total> (Total>

8. Details of Bank Account:

i. Bank Accgunt Number

ii. Bank Account TYPe

iii. Name of the Bank

iv. Name of the Account Holder/(

v. Address of Bank Branch

vi. IFSC

vii. MICR

9. Declaration:

I 

- 

as an authorized representatir

- retail outlet) hereby solemnly affrrm at

(i) refund has not been claimec

submitted with this aPPlicatic

(iD the information given hereir

belief.

Date:

Place:

Instructions:

1. Application for refund shall be I

of furnishing of return by retail <

2. Application shall be made in re

advised that refund shall be aPP

against which have been comPle

3. Applicant should ensure that all

and the GSTIN of tJ:e resPective

on them.

)perator

..._A_

'e of (Name of Duty Free Shop/Duty.Paid Sho'

rd declare that,-

I against any of the invoices in respect of outward supplie

)n,

L above is true and corect to the best of my knowledge an

Signatr.ue of Authorized Signatory:

Name:

Designation / Status

iled on monthly/quarterly basis depending upon the frequenc

rutlets.

spect of one inward supply invoice only once. Therefore, it
,lied only for those inward supply invoices the goods receivt

,tely supplied.

the invoices deolared by him have the GSTIN of the suppli

,OY Free Shop lDuty Paid Shop (retail outlet) clearly markr

s

d

)Y

is

:d

er

:d
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f-Doouments to be attached with the refirnd application:

a) Undertaking that all indigenous goods on which refund is being claimed have been

received by the Duty-Free Shop/Duty Paid Shop (retail outlet);

b) Undertaking that the indigenous goods have been sold to eligible outgoing international

tourist;

c) copy 
"f.th" 

returns for the period for which application is being frled.

28. In the said rules, for FORM GST DRC-03, the following FORM shall be substituted,

namely:-

..FORM GST DRC. 03

[See rule 142(2) A ]42 (3)l
Intimation of pa5rment made voluntarily or made against the show cause notice
(SCI9 or statement

8. Reasons, if any

1. GSTIN

2. Name < Auto>

3. Cause of payment << drop down>> 
eri-

Audit, investigation, voluntar5r, SCN, annual
return, reconciliation statement, others (speciff)

4. Section r:nder which voluntary
payment is made

44 drop down>>

5. Details of show cause notice, if
payment is made within 30 days of
its issue

Reference No. Date of issue

6. Financial Year

7. Details of payment made including interest and penalty, if applicable

(Amount in Rs.)

Sr.
No.

Tor
Period

Act Place
of

supply
(Pos)

Tax/
Cess

Irrterest Penalty, if
applicable

Others Total Ledger
utilised
(Cash /
Credit)

Debit
entry
no.

Date
of

debit
entr
v

I 2 J 4 5 6 7 8 9 10 11 L2
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sd/-
S. A. SYnrem

Commissioner & Secretary to the
Cfr E xc is e, *" r * o *,1iiKI

Memo No. ERTS (T) 412OL91279-A
Copy forwarded to :-

1. P. S. to Chief Minister for favour of information of the chief Minister'

2. P. S. to Chief Secretary for favour of information of the Chief Secretar5r-

3. The Secretary to the Govt. of India and ex-officio Secretary to the LiSI uouncu'

New Delhi-110001. ''r{'

4. Principal Accountant General (Audit), Meghalaya (Attention: CASS. Section)'

Shillong-793001.
Accountarrt General (A & E), Meghalaya, Shillong-7930015.

6. Th&retary to the Govt. of Meghalaya, Finance Department'

'?il;;;i""attrt of raxes, Meghalaya, Shillong for favour of information and

necessaJy actron.
8. All Administrative Departments'

9. All Heads of DePartment.
10. The Director, Printing and Stationery, Meghalaya'

publication of the above Notifrcation in the Gazette

and furnish this Department with 50 spare copies'

1 l. AssemblY Secretariat.

Shitlong with a request to cause

of MeghalaYa Extra OrdinarY issue

12. NIC, Shillong for uploading in the Meghalaya Webs

By

Peputy Secretary to the Governrnent of Meghalaya
i*ct"", n"S*tration, Taxafion & Stamps Department

Note:.The principal rules were publishedin the Gazette of Meghalaya, Extraordin"?:.-PT II A' vide notification

No. ERTS (T> TgDOtgl41O, datedthe 29h De"L-ber, 2017, pu[nsh.d'ufd" number iOS, dated the 29e December'

2olTandlast amended vide notifrcation No. 2olzolg -'state Tax issued vide Notification No. ERTS (D 4/2019/228'
""' '* ;;;;;ii;oit' p"blished vide number 180, dated the 2"d Mav'20r9'
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